conhecer e estar de acordo com as regras do Pibid.  

5. DA NATUREZA DA BOLSA 

As bolsas serão concedidas pelo MEC/Capes e terão duração máxima de 12 (doze) meses, 

prorrogável por mais 12 (doze) meses e limitada à vigência do Projeto. O valor mensal, individual, será de 

R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), conforme estabelecido na Portaria e Edital 

supramencionados no presente Edital. 

6. DAS VAGAS OFERTADAS 

Serão ofertadas um total de 24 (vinte e três) vagas, sendo 16 (dezesseis) vagas destinadas a cadastro 

de reserva, distribuídas para cada subprojeto em escolas de Ensino Fundamental e Médio da Rede Estadual e